

Nr 41.

Av herrar **Holmgren** och **Kloo**, om anslag till inredande av bostadslägenheter och samlingslokal åt arbetare vid flottans varv i Karlskrona,

I motion nr 71 och proposition nr 315 vid fjolårets riksdag föreslogs, att riksdagen ville bevilja ett anslag av 361,000 kr. till inredande i tvångsarbetsanstaltens i Karlskrona byggnader av bostadslägenheter för vid flottans varv i Karlskrona anställd personal.

Med anledning härav yttrade statsutskottet bland annat:

»Vid granskning av den för byggnadernas inredning uppgjorda planen har det syntts utskottet kunna ifrågasättas, huruvida icke för beredande av bostäder åt största möjliga antal personer en uppdelning av i planen ingående större lägenheter i sådana med mindre rumantal kunde åvägbringas.

De hyror, som kunna komma att fastställas för dessa bostadslägenheter, synas enligt utskottets mening böra hållas i nära överensstämmelse med i allmänhet å orten gällande priser å hyresmarknaden.

Vad det erforderliga anslagsbeloppet angår, har utskottet icke ansett sig böra föreslå någon ändring av detsamma. Dock förutsätter utskottet, att, därest personal från varvet anlitas för utförande av det ifrågasatta arbetet, såväl avlöning som dyrtidstillägg till densamma bestrides av nu ifrågavarande anslag».

Utskottet hemställde, att riksdagen måtte för utförande av ändringsarbeten å byggnaderna å tilläggsstat för år 1921 bevilja ett reservationsanslag av 361,000 kr.

När denna fråga förevar i riksdagen, framhölls av försvarsministern, att de önskemål, som av statsutskottet uttryckts dels angående uppdelning av antalet lägenheter i flere med mindre rumantal, dels att dyrtidstillägg till vid arbetena sysselsatt personal från varvet borde bestridas av anslaget i fråga, måste komma att föranleda merkostnader, vilka göra, att den framlagda kostnadsberäkningen icke kan hålla streck.

Bihang till riksdagens protokoll 1922. 4 saml. 13 häft. (Nr 41—42.)

Statsrådet uttalade den förhoppningen, att statsutskottet välvilligt skulle vilja omräkna anslaget, och att riksdagen ville för sådant ändamål återremittera ärendet till statsutskottet.

På grund av de sålunda av försvarsministern lämnade upplysningarna anhöll statsutskottets vice ordförande om återremiss av ärendet till statsutskottet, vilket ock blev kammarens beslut.

Emellertid kom frågan av anledning, som av statsutskottets vice ordförande den 4 maj samma år i andra kammaren framhölls bero på ett dess bättre icke vanligt missöde, icke att bliva av första kammaren återremitterad utan avgjord i enlighet med statsutskottets förutnämnda hemställan.

När frågan ånyo förevar i andra kammaren återstod intet annat än att biträda första kammarens beslut.

Genom vad sålunda förekommit har arbetet med fängelsets omdaning endast kunnat omfatta en del av byggnaderna.

Med anledning av riksdagens beslut utfärdade Kungl. Maj:t i näddigt brev den 27 sistlidne maj föreskrift bland annat, att med inredning av den norra delen av stora fängelsebyggnaden till bostäder skulle anstå.

Enligt den ursprungligen uppgjorda planen skulle i stora fängelsebyggnadens norra del inredas minst 16 lägenheter, vardera om 2 rum och kök, samt minst 16 lägenheter, vardera om 1 rum och kök.

I betraktande av den i Karlskrona rådande bostadsbristen skulle det dock, såsom varvschefen i skrivelse till kungl. marinförvaltningen den 12 sistlidna oktober framhållits, vara synnerligen önskvärt, att jämväl denna del av fängelsebyggnaden bleve, så snart ske kunde, inredd till bostadslägenheter för vid varvet anställd personal. Ett ytterligare skäl för anvisande av medel för detta inredningsarbete synes vara, att, om detsamma komme till stånd, fortsatt arbete kunde beredas åtskilliga byggnadsarbetare, som hava sysselsättning vid de nu pågående arbetena å byggnaderna inom fängelseområdet, men som efter dessa arbetens avslutande måste avskedas och då måhända bleve arbetslösa.

För dessa arbeten erfordras endast i jämförelsevis ringa utsträckning anskaffning av nya materialier. Största delen av kostnaderna utgöras av arbetslöner och dyrtidstillägg å dessa. Till grund för beräkning av dyrtidstillägget har lagts det för fjolårets tredje kvartal gällande.

Enär priset å sådana materialier, som behöva anskaffas för byggnadens omändring, icke i nämnvärd mån sänkts, sedan ursprungliga kostnadsberäkningen uppgjordes, och enär sänkning av arbetskostnaderna

enligt varvschefens uppfattning icke med säkerhet kunna påräknas, har hans beräkning givit vid handen, att kostnaderna för arbetet uppgå till:

för ändringsarbetena i själva byggnaden.....	Kr. 148,400: —
» inredning av uthusbyggnader till de blivande bostadslägenheterna.....	» 6,000: —
	<u>Summa Kr. 154,400: —</u>

Emellertid har fråga väckts om inredning av en samlingslokal för varvets arbetare. Att anordna en sådan inom fängelsebyggnaderna synes ur många synpunkter lämpligt, ehuru en sådan åtgärd måste komma att minska antalet bostäder med ett mindre antal. En sådan ändring av den ursprungliga planen anses icke böra medföra ökning av kostnaderna.

På grund av det anförda få vi hemställa,

att riksdagen för inredande av bostadslägenheter och samlingslokal för varvsarbetare i norra delen av stora fängelsebyggnaden inom f. d. centralfängelset i Karlskrona ville bevilja ett reservationsanslag av 154,400:— kr.

Stockholm den 20 januari 1922.

Bj. Holmgren.

Oskar Kloo.

